The Flondors remained the owners of these land properties in Bessarabia throughout the Tsarist rule.

Keywords: Flondor family, Bukovina, Bessarabia.

Odată cu declanșarea Războiului ruso-turc din 1806–1812, forțele militare ruse traversează, în 11/23 noiembrie 1806, Nistrul și silesc oștile otomane să se retragă peste Dunăre. În scurt timp, trupele ruse ocupă Principatul Moldovei și Țara Românească. În aceste circumstanțe a încetat să existe raiaua Hotin și, ca urmare, a fost restabilit ținutul Hotin, care a devenit din nou parte componentă a Principatului Moldovei.